JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

A

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI

Bakalářská práce

2011

Miluše Lacinová

**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

A

**VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE
FAKULTA MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI**

**Výchovné styly v úplné rodině
a jejich vliv na utváření osobnosti**

Autorka: Miluše Lacinová

Vedoucí práce: PhDr. Olga Vaněčková

Studijní program: Sociální pedagogika

Specializace: Výchovná a vzdělávací praxe

Datum odevzdání: 31. 3. 2011

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma
„Výchovné styly v úplné rodině jejich vliv na vývoj osobnosti“
jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů
a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Březen 2011

.....
podpis

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji paní Ph.Dr. Olze Vaněčkové za cenné rady, připomínky
a laskavou pomoc při tvorbě této bakalářské práce.

Rovněž děkuji oběma výzkumným rodinám za trpělivost
a ochotu při provádění výzkumu.

Poděkování také patří manželovi a dětem
za jejich trpělivost, shovívavost a podporu.

ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na problém s výchovou dětí ve fungujících úplných rodinách. Stále přibývá dětí, které mají problémy s chováním doma, ve škole, na veřejnosti, a přitom pochází z úplných dobrých rodin. Osobnost je formována již od útlého dětství v rodině a každý člověk si z ní odnáší modely určitého chování. Záměrem bakalářské práce je zjistit, jak se rodiče dospělých dětí dívají na způsob výchovy svých rodičů, jak je výchova ovlivnila a jak sami vychovávali své děti. Snahou je také nalézt odpověď na otázku, proč někteří rodiče, přestože z hlediska společnosti mají dobré podmínky a předpoklady k výchově, nedokážou vychovat ze svých dětí vyrovnané osobnosti.

Klíčová slova: rodina, rodiče, děti, výchova, výchovné styly, osobnost.

ANOTATION (ABSTRACT)

This bachelor work deals with education in functional complete families. There are still more and more children who have problems with their behaviour at home, at school, and in public although they come from good complete families. Human personality is formed in early childhood in the family, and everybody takes the models of behaviour from it. I am going to find out how the parents of grown-up children see the way their parents brought them up. How the education affected them and how they brought up their children. I am trying to find the answer why some parents are not able to bring up their children to balanced individuals in spite of the fact they have good conditions and dispositions to do so.

Key words : family, parents, education, styles of educations, personality.

OBSAH

ÚVOD 9
I. TEORETICKÁ ČÁST
1 RODINA 10
1.1 Pojem rodina 10
1.2 Historický vývoj rodiny 10
1.3 Změny a trendy v současné rodině 11
1.4 Rodinný systém 12
1.5 Základní typy rodin 13
1.6 Typy rodiny z hlediska funkčnosti 13
1.7 Funkce rodiny 14
1.7.1 Biologickoreprodukční 14
1.7.2 Ekonomická 15
1.7.3 Emocionální 15
1.7.4 Socializační a výchovná 16
2 VÝCHOVA 16
2.1 Výchova v úplné rodině 17
2.1.1 Rodičovská role 17
2.1.2 Role otce 17
2.1.3 Role matky 18
2.1.4 Role dítěte 18
2.1.5 Sourozenecké konstelace 19
2.2 Výchovné řízení 20
2.3 Výchovné prostředky 21
2.3.1 Tresty a odměny 21
3 OSOBNOST 23
3.1 Definice osobnost 23
3.2 Vývojová stadia osobnosti 23
3.3 Determinanty vývoje osobnosti 26
3.3.1 Dědičnost 26

3.3.2 Biologický základ osobnosti..... 26
3.3.3 Vliv prostředí..... 27
3.4 Základní psychické potřeby..... 27
3.5 Psychická deprivace..... 28
3.6 Psychická subdeprivace..... 30
4 OSOBNOST A VÝCHOVNÉ STYLY 31
4.1 Autoritářský styl..... 31
4.2 Demokratický styl..... 33
4.3 Liberální styl..... 33
4.4 Modely způsobu výchovy..... 34
4.4.1 Výchova typu nepřijetí (zavrhující)..... 36
4.4.2 Výchova typu hypersocializující (protektivní)..... 36
4.4.3 Egocentrická výchova (rozmazlující)..... 37
4.4.4 Autokratická výchova..... 38
II. PRAKTICKÁ ČÁST
5 Cíl výzkumu..... 41
6 Metoda výzkumu..... 41
7 Výzkumný soubor..... 42
8 Výzkumná data..... 42
9 Analýza dat..... 43
9.1 Přehled kódovaných dat..... 44
9.1.1 Rodina A..... 44
9.1.2 Rodina B..... 46
10 Výsledek výzkumu..... 50
III. ZÁVĚR 54
IV. LITERATURA 56
V. PŘÍLOHY 58

ÚVOD

Všichni se denně setkáváme s reakcemi ostatních lidí na určité situace a problémy. Často si mnozí z nás položí otázku, proč se ten, či onen člověk zachoval právě tímto způsobem? Co ho vedlo k takové reakci? Proč to dělá, proč to říká? Jaký je to vlastně člověk? Odpověď je ukryta ve struktuře jeho osobnosti.

Rodina a výchova prošla během staletí mnoha změnami. Ještě v 1. polovině 20. století převažovala autoritativní výchova s převahou tělesných trestů. V současnosti je v popředí výchova liberální, a to je opačný extrém. Některým dětem hlavně chybí přítomnost obou rodičů doma, což je převážně způsobeno jejich přílišnou zaměstnaností. Děti se pak vychovávají samy. S nepřítomností rodičů souvisí i nedostatečné rodinné zázemí, které běžně nazýváme teplo domova. Děti jsou často dobře zajištěny materiálně, ale na dětskou dušičku nezbyvá čas. Rodina je základem každé společnosti a výchova dětí je její nezastupitelnou funkcí. Důležitou funkcí rodiny, která má zásadní vliv na dobrý rozvoj dítěte, je funkce emocionální. Pokud chybí, nebo je nedostatečná, dítě poznamená po celý jeho další život.

Téma „Výchovné styly v úplné rodině a jejich vliv na rozvoj osobnosti“ jsem si vybrala proto, že rodina každého z nás ovlivňuje nejvíce. Působí na osobnost dítěte již od jeho početí a má rozhodující podíl na jejím rozvoji v oblasti tělesné, duševní i sociální. Chci nahlédnout do nitra rodin a pokusit se odhalit původ některých vlastností ve struktuře osobnosti jejích členů.

Práce je strukturována do dvou částí. Teoretická část se zabývá rodinou, výchovou, osobností a výchovnými styly. U rodiny je zaměřena na poznatky o historii i současnosti rodiny, o typech a funkcích rodiny. Část o výchově se zabývá rolemi v rodině, výchovnými prostředky a sourozeneckými konstelacemi. Osobnost je popsána z hlediska vývojových stádií a tato část se také zabývá determinanty vývoje a psychickými potřebami dětí. V poslední kapitole teoretické části jsou popsány výchovné styly a modely z pohledu různých odborníků. Ke studiu byla použita odborná literatura Zdeňka Matějčka, Jiřího Langmeiera, Zdeňka Heluse, Oldřicha Matouška, Marie Vágnerové a dalších odborných autorů.

[…]


Je tedy naprosto zřejmé, že veškerá tíha následků dopadu výchovy na osobnost dětí padá na bedra rodičů. Vedle výchovy je stejně důležitá i biologická determinace dítěte a určitou roli hraje také škola, skupina vrstevníků a sociální prostředí. Nicméně dá se říci, že nejvýznamnějším činitelem je výchova rodičů a vše záleží na přístupu rodičů k dětem, na hodnotách, které uznávají, na názorech, postojích, způsobech chování, návycích a normách, které dětem předávají. Vše, ať už je to negativní či pozitivní, si s velkou pravděpodobností děti osvojí a odnesou do budoucího vztahu a nové rodiny.

Na malém vzorku dvou rodin se podařilo zjistit, že modely výchovy se přenáší z generace na generaci a v každé nové rodině se více či méně pozměňují. Je zde patrné i to, jaké důsledky mají jednotlivé výchovné styly na rozvoj osobnosti dětí. Výchovný styl může osobnost dítěte v konečném důsledku velice poškodit, anebo zdokonalit.

Téma vlivu výchovy na osobnost dítěte by si jistě zasloužilo mnohem podrobnější zkoumání. Jako velice zajímavá se nabízí možnost zkoumat vliv stylu výchovy na jednotlivé typy temperamentu, určené na základě teorií Hippokrata, Kretschmera a Eysencka.

Bakalářská práce mi pomohla objasnit i mnohé nedostatky ve výchově v mé původní i současné rodině. Během práce jsem vedle výzkumných rodin, jen tak pro svou informaci na základě svého pohledu, zkoumala i rodinu svou. Jsou to zajímavá poznání a odhalení.

Práce mne obohatila o další poznatky, které mi mohou pomoci pochopit chování a jednání druhých lidí.

Dětská bytost je velice křehká a záleží jen na nás, dospělých, jakým směrem budeme vývoj její osobnosti posouvat.

IV. Literatura

1. ČÁP, Jan. MAREŠ, Jiří. *Psychologie pro učitele*. Praha: Portál, 2007, ISBN 978-80-7367-273-7
2. ČÁP, Jan. *Rozvíjení osobnosti a způsob výchovy*. Praha: ISVN, 1996, ISBN 80-85866-15-3.
3. HELUS, Zdeněk. *Dítě v osobnostním pojetí*. Praha: Portál, 2009, ISBN 978-80-7367-628-5.
4. HELUS, Zdeněk. *Vyznat se v dětech*. Praha: SPN, 1987, ISBN
5. HELUS, Zdeněk. *Sociální psychologie pro pedagogy*. Praha: Grada, 2007, ISBN 80-7178-888-0
6. HENDL, J. *Úvod do kvalitativního výzkumu*. Praha: Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-549-3
7. KOUKOLÍK F., DRTILOVÁ J., *Vzpouora deprivantů*. Praha: Makropulos, 1996, ISBN 80-901776-8-9.
8. LANGMEIER, Josef. MATĚJČEK, Zdeněk. *Psychická deprivace v dětství*. Praha: Avicenum, 1974.
9. LEMAN, K. *Sourozenecké konstelace*. Praha: Portál 2006, ISBN 80-7367-194-8.
10. MATĚJČEK, Zdeněk. *Pozdní následky psychické deprivace a subdeprivace*. Praha: Psychiatrické centrum, 1997, ISBN 80-85121-89-1.
11. MATĚJČEK, Zdeněk. *Co děti nejvíc potřebují*. Praha: Portál, 1995, ISBN 80-7178-058-8.
12. MATĚJČEK, Zdeněk. *Co, kdy a jak ve výchově dětí*. Praha: Portál, 2007, ISBN 978-80-7367-504-2.
13. MATĚJČEK, Zdeněk. *O rodině vlastní, nevlastní a náhradní*. Praha: Portál, 1994, ISBN 80-85282-83-6
14. MATĚJČEK, Zdeněk. *Po dobrém, nebo po zlém?* Praha: Portál 1997, ISBN 80-7178-138-X.
15. MATOUŠEK, Oldřich. *Rodina jako instituce a vztahová síť*. Praha: SLON, 1993, ISBN 80-901424-7-8.
16. MOŽNÝ, Ivo. *Moderní rodina*. Brno: Blok, 1990, ISBN 80-7029-018-8.
17. NAKONEČNÝ, Milan. *Psychologie téměř pro každého*. Praha: Academia, 2004, ISBN 80-200-1198-6.
18. PELIKÁN, Jiří. *Výchova jako teoretický problém*. Ostrava: Amosium Servis, 1995, ISBN 80-85498-27-8.

19. ŘÍČAN, Pavel. *Psychologie osobnosti*. Praha: Grada, 2007, ISBN 978-80-247-1174-4.
20. SATIROVÁ, Virginie. *Kniha o rodině*. Praha: Portál, 2006, ISBN 80-7252-150-0.
21. SOMR, Miroslav.
22. ŠVAČÍČEK, R., ŠEĐOVÁ, K. a kol. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Praha: Portál, 2007, ISBN 978-80-7367-313-0.
23. VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie*. Praha: Portál, 2000, ISBN 80-7178-308-0.
24. VÁGNEROVÁ, Marie. *Psychopatologie pro pomáhající profese*. Praha: Portál, 2004, ISBN 80-7178-802-3.
25. VYMĚTAL, Jan. *Úzkost a strach u dětí*. Praha: Portál, 2004, ISBN 80-7178-830-9.
26. VÝROST, Josef. SLAMĚNÍK, Ivan. *Sociální psychologie*. Praha: Grada, 2008, ISBN 978-80-247-1428-8

V. Přílohy
