## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Miluše Lacinová

*Studijní obor:* Sociální pedagogika

*Vedoucí bakalářské práce:* PhDr. Olga Vaněčková

*Katedra:* pedagogiky a psychologie

*Název bakalářské práce:* **Výchovné styly v úplné rodině a jejich vliv na utváření osobnosti.**

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Pro dané téma zdařilá a logická
2. Pro dané téma přiměřená
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvolila pro svou bakalářskou práci celkem běžné téma: výchovný styl v rodině a jeho vliv na utváření osobnosti dítěte. Zajímavý a neotřelý je však její přístup k této problematice. Prostřednictvím kvalitativního šetření se pokouší ve své práci popsat, do jaké míry se způsob rodičovské péče přenáší mezigeneračně a jakým způsobem dochází k formování výchovného stylu v nově zakládané rodině. V teoretické části stručně a přehledně popisuje základní oblasti problematiky, podrobněji se zabývá popisem a porovnáním teoretických konceptů rodičovského výchovného stylu. Tyto koncepty se v praktické části práce stávají základem pro kategorizaci dat, získaných kvalitativním šetřením ve třech generacích vybraných rodin. Výsledky šetření jsou přehledně uspořádány a vhodně interpretovány.

Pozitivní hodnocení zaslouží také aktivita a samostatnost studentky při zpracování tématu.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci jste vhodně použila kvalitativní přístup. Mohl mít tento postup nějaké nevýhody při naplňování stanoveného cíle?
2. Co ovlivňovalo utváření způsobu výchovy ve sledovaných rodinách?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Datum: 16.4.2011